Cæterum initio nullum sub eodem secum tecto
 habitare passus est : sed exiguas cellulas foribus
 vicinas ædificans, singulos seorsim degere jubebat,
 cellulas subinde invisens, et observans numquid
 præter res necessarias reconditum haberent. Ferunt
 etiani illum trutinam circumferendo panis mensu-
 ram diligenter expendisse, et si ultra statutum
 pondus invenisset, ægre tulisse, et helluones qui
 hoc facerent appellasse. Jubebatque ut neque co-
 mederent, neque biberent ad satietatem, sed tan-
 tum sumerent quantum ad tuendam vitam satis
 esset. Quod si quando secretam a furfuribus farin-
 am deprehendisset, tanquam Sybariticis deliciis
 indulgentes objugabat. Quin et noctu quoque ex
 improvise veniens ad ostia singulorum, si quem
 vigilantem et Deum laudantem offenderat, tacitus
 præteribat : **1163** si somno oppressum et dor-
 mientem, et manu fores pulsabat, et lingua illum
 ut corpori plus æquo servientem increpabat. Quem
 ejus laborem considerantes quidam e sodalibus,
 suggessere, ut unum omnibus conderet habitaculum.
 Sic enim futurum, ut et qui dispersi erant accura-
 tius viverent, et ipse magna sollicitudinis parte
 levaretur. Probato consilio, vir sapientissimus,
 cum simul omnes congregasset, disjectisque cellulis,
 commune omnibus domicilium ædificasset, rogavit
 ut una viverent, ac sese mutuo excitarent, ut hic
 quidem illius imitaretur mansuetudinem, ille hujus
 zelo mansuetudinem temperaret : unus alteri vigi-
 lias communicaret, ab eoque vicissim jejunii absti-
 nentiam edisceret. « Sic enim, inquit, a nobis invicem
 id quod deest mutuantes, virtutem omnibus partibus
 absolutam reddemus. Atque ut in foro rerum ven-
 nalium alius panes vendit, alius olera, hic vestium
 institor est, ille opifex calceamentorum, a se autem
 invicem id quo opus habent comparantes, vitam
 agunt jucundiores : qui enim dat vestem, pro
 ea calceos accipit, et qui emit olus, vendit panem :
 ita et nos vicissim oportet pretiosissimas virtutis
 partes inter nos permutare. » Cum in hunc modum
 qui ejusdem erant linguæ exercerentur et decerta-
 rent, Deique laudes Græco sermone celebrarent,
 cepit alios qui patria lingua loquebantur ejusdem
 instituti desiderium : accedentesque ex his non-
 nulli rogaverunt ut in gregem cooptarentur, ut sacra
 ejus disciplina fruerentur. Annuit ille postulatis,
 legis memor Dominicæ, qua sanctis apostolis **1164**
 edixit, « Euntes docete omnes gentes ! » Et alterum
 prope struens habitaculum, hos ibi degere jussit,
 sacrumque templum ædificans, eo utrosque mane
 ac vespere convenire præcepit, ut vespertinas et
 matutinas laudes Deo simul offerrent, bifariam
 quidem divisi, et propria quique lingua utentes,
 sed alternis inter se concinentes. Duravitque ad
 hunc usque diem ejus forma instituti, ita ut neque
 tempus, quod hæc aliaque hujusmodi mutare
 solet, neque illius successores præscriptas ab eo

¹ Matth. xxviii, 19.

leges violandas putariat : idque cum præfecturam illam post eum non duo tresve, sed complures sortiti sint. Nam cum primum ille, peracto certamine, abiit e vita, et in aliam doloris expertem migravit, Theotecnus Græcæ linguæ, Aphthonius Syriacæ præfecturam susceperunt, spirantes ambo virtutis ejus statuæ quædam et imagines. Nullum enim ex illius obitu doloris sensum vel socios vel extraneos capere permiserunt, cum expressa vitæ illius simulacra seipso exhiberent. Sed divinus Theotecnus non longo tempore superstes præfecturam Theodoto reliquit. Aphthonius plurimis annis supervixit, gregis curam gerens, eumque juxta præfixas leges gubernans. Theodotus hic autem, ex Armenia oriundus, cum asceticum illum cætum conspexisset, principio quidem subditorum e numero fuit, magno Theotecnico moderatori obtemperans. **1165** Postquam vero excessit ille e vivis, ut dixi, et præfecturam ipse suscepit, tam multis virtutibus abundavit, ut majorum gloriam propemodum obscuravit. Sic enim illum divinus amor affecit, tot talibusque sagittis vulneravit, ut nocte dieque compunctionis lacrymas funderet : tanta refertus est spiritali gratia, ut illo precante silerent omnes qui aderant, et sacris illis verbis intenti solis essent, studiosam orationem esse auditionem ipsam ducentes. Quis enim adamantinus adco fuit, cujus animi verba illa sic prolata non demulcerent? cujus duritiam et inobedientiam non emollirent, et ad Deo serviendum traducerent? Opes igitur in dies sic augens, sacrosque thesauros talibus cumulans bonis, cum annos quinque supra viginti gregem pavisset, appositus est, ut Scriptura divina loquitur, ad patres suos, in bona educius senectute, habenas tradens Theotecnico, genere quidem fratris filio, sed moribus fratri. Divinus vero ille Aphthonius, cum annos amplius quadraginta choro prævisset, sedem ascendit pontificalem, nec pallium mutans asceticum, nec tunicam caprarum e pillis contextam, cibisque iisdem utens, quibus ante episcopatum vescebatur. Et quamvis sollicitudinem illam susceperat, gregis tamen nihilo secius curam gerebat, dies ibi complures ducens, et nunc quidem dissidentium lites componens, nunc quacunq̃ molestia quis afficeretur opem ferens, interdum etiam divinam sodalibus exhortationem exhibens. Atque hæc **1166** singula sic præstabat, ut contubernaliū interim vestimenta resarciret, legumina expurgaret, frumentum ablueret, aut aliud quidpiam averet ejusmodi. Ad hunc ille modum, et pontificatum ornans, et augens virtutem, cum hujus oneribus ecclesie portum intravit. Quid porro de Theotecnico dicere attinet, aut de illius successore Gregorio, quorum ille, cum a prima vitæ genū omne virtutis excoluisset, cum a vita gloria decessit : alter hodieque superstes in proventa senectute tanquam in vegeto corpore laborat? Perstitit enim vitis fructum penitus respiciens, ac ne aceto quidem vel uvis passis utens, nec lacte,